Ata nº 14 – 29 de abril de 2014                                                                            Páginas 1 de 3

 ATA Nº 14

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio
2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Décima quarta sessão ordinária. Ao vigésimo nono
dia do mês de abril de dois mil e catorze, às dezenove horas e quatorze minutos, sob a
presidência do vereador Orlando Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-
se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Orlando Walecki,
Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Jorge Pittner, Agnaldo Vujanski de Jesus, Eunice de Fátima
Bassani (Jota) (Vice-presidente), Luiz Acir Matos, Sebastião Eurich (Tião Eurich), Fabrício
Duarte Holovka, Edson Stipp (Batatinha), Pedro Ocalxuk, Ângelo Américo Branco Chemin
(Meco), Joel Vidal de França (Joel da Barra) e Antonio Adir de Lara. Havendo número legal, o
Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico e da ata da
sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade de votos. O Senhor Presidente
solicitou ao Secretário a leitura do expediente, sendo as seguintes: OFÍCIOS DO EXECUTIVO:
Ofício nº 125/2014 - GAB, em resposta ao requerimento nº 46/2014 do vereador Jorge
Pittner referente a fiscalização e punição das condutas previstas no art. 41, incisos II e III e
art. 42 da Lei Complementar nº 7/2007. MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária
nº 25/2014: Institui o Programa de Recuperação Fiscal do Município de Pitanga - REFIP e dá
outras providências. Veto do Projeto de Lei Ordinária nº 6/2013: Veto total ao autógrafo de
lei nº 22/2014, referente ao projeto de lei nº 6/2013 de autoria do vereador Fabrício Duarte
Holovka que dispõe sobre a destinação final de medicamentos vencidos ou impróprios para
o consumo e dá outras providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: REQUERIMENTOS: Nº
53/2014 do Vereador Edson Stipp, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal
solicitando a construção de duas lombadas na Rua Domingos Santos Neto, Bairro Santa
Regina, conforme cópia do abaixo assinado em anexo. Nº 54/2014 do Vereador Joel Vidal de
França, requerendo o envio de ofício ao Executivo solicitando calçamento com pedras
regulares na sede do Distrito de Barra Bonita. Cabe ressaltar que, para atender a sede
inteira, totalizam-se aproximadamente dois quilômetros. Considerando que os Distritos de
Rio XV de Baixo, Vila Nova e agora Distrito de Rio do Meio são beneficiados com calçamento
e considerando, ainda, que Barra Bonita tem a sede mais populosa, nada mais justo que a
referida localidade também seja beneficiada com esta melhoria. Nº 55/2014 do Vereador
Sebastião Eurich, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, atendendo
solicitação de moradores, solicitando que seja viabilizada a rede de esgoto na Rua Treze de
Maio e demais ruas do bairro Jardim Dona Maria. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Do
Ministério da Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do Fundo
Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Programa: Pagamento de
Agentes Comunitários de Saúde. Comp. 03/2014. Valor: R$ 88.218,00. Do Ministério da
Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de
Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga. Programa: Pagamento de Saúde da
Família. Comp. 03/2014. Valor: R$57.475,00. Do Ministério da Saúde, Comunicado
informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde para Fundo
Municipal de Saúde do Município de Pitanga - Pagamento de Rede Viver sem Limites - comp.
03/2014 - no valor de R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais). Do Ministério da

Ata nº 14 – 29 de abril de 2014                                                                            Páginas 2 de 3

Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de
Saúde. Beneficiário: Fundo Municipal de Saúde - Município de Pitanga.  Programa:
Pagamento de Saúde da Família - SF. Comp. 02/2014. Valor R$ 7.130,00. Do Ministério da
Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de
Saúde para Fundo Municipal de Saúde do Município de Pitanga - Pagamento de CEO - Centro
de Especialidades Odontológicas - comp. 03/2014 - no valor de R$ 9.900,00. Do Ministério da
Saúde, Comunicado informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de
Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pitanga.  Programa: Pagamento de Saúde Bucal.
Comp. 03/2014. Valor: R$14.495,00 (quatorze mil e quatrocentos e noventa e cinco reais).
Convite para participar da X Fest Centro, que se realizará no período de 30 de abril a 04 de
maio de 2014, no Centro de Eventos do Lago. O Senhor Presidente deferiu os requerimentos
apresentados, colocou em votação o regime de urgência do projeto de lei nº 25/2014 o qual
foi aprovado por unanimidade de votos. Em seguida encaminhou os projetos para as
comissões nomearem os relatores. A Comissão de Legislação Justiça e Redação nomeou
como relator do projeto de lei nº 25/2014 o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, e o
vereador Pedro Ocalxuk como relator do veto do autógrafo de lei nº 22/2014, referente ao
projeto de lei nº 6/2013. A Comissão de Finanças e Orçamento nomeou o vereador Fabrício
Duarte Holovka como relator do projeto de lei nº 25/2014. O Senhor Presidente declarou
aberto o Expediente do Plenário que foi utilizado pelos vereadores: Luiz Acir Matos que
falou da publicidade dos atos para que a população tome conhecimento. Comentou que seu
filho após tomar um sorvete queria jogar o palito na lixeira, mas não encontrou, e verificou a
quantidade de plástico, palitos, pacotes de salgadinho jogados na rua. Lembrou-se da lei dos
panfletos que foi aprovada pela Casa, e que não mudou nada. Aparte Adir que comentou
que ouvindo a rádio Gaucha que a partir do dia 7 de abril quem for pego em flagrante
jogando lixo será multado. O Orador comentou que já temos no nosso código de posturas
em seu artigo 36, precisamos cobrar do executivo para que faça essa fiscalização. Relatou
que as lombadas terão que ser retiradas para se adequar a resolução. A tribuna foi utilizada
pelo vereador Sebastião Eurich que comentou da instalação da Justiça Federal em Pitanga
que foi uma luta dos deputados Rubens Bueno e André Vargas. Relatou que não teve como
vir para a comissão do regimento interno e solicitou que fosse avisado da reunião pela
presidência da Casa. Aparte Orlando comentou que a incumbência de lembrar os membros é
da presidência da comissão. Aparte Meco que falou que vai começar a avisar todos os
membros.  O orador comentou de um curso de direito constitucional e o que tem a ver com
você, com questões ligadas a direitos individuais e coletivos. Relatou que quando se tornou
conselheiro tutelar viu a necessidade de obter informações e repassá-las aos cidadãos que
não sabem dos seus direitos. Convidou a todos para participarem da campanha de doação
de sangue. Ninguém mais utilizando o plenário declarou aberto a Ordem do Dia: Votação
Única do Projeto de Decreto nº 1/2014: Aprova as contas do Município de Pitanga - PR,
referente ao exercício financeiro de 2012. Votação nominal e com quorum de dois terços.
Foram favoráveis os vereadores Orlando Walecki, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Jorge
Pittner, Agnaldo Vujanski de Jesus, Eunice de Fátima Bassani (Jota) (Vice-presidente), Luiz
Acir Matos, Sebastião Eurich (Tião Eurich), Fabrício Duarte Holovka, Edson Stipp (Batatinha),
Pedro Ocalxuk, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Joel Vidal de França (Joel da Barra) e

Ata nº 14 – 29 de abril de 2014                                                                            Páginas 3 de 3

Antonio Adir de Lara. Aprovado com 13 votos favoráveis. Em 1ª discussão e votação do
Projeto de Lei Ordinária nº 22/2014: Abre crédito adicional especial, no orçamento do
Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária
nº 23/2014: Abre crédito adicional suplementar, no orçamento do Município de Pitanga,
para o exercício financeiro de 2014 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de
votos.  Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 24/2014: Abre crédito
adicional suplementar, no orçamento do Regime Próprio de Previdência Social do Município
de Pitanga, para o exercício financeiro de 2014 e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade de votos.  Passou para o expediente de explicações pessoais que foi utilizado
pelos vereadores, Agnaldo, Joel da Barra, batatinha, Adir, Meco, Tião Eurich e Orlando. Em
seguida o senhor presidente declarou encerrada a sessão às vinte horas e vinte e seis
minutos e determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo Secretário
vereador Pedro Ocalxuk, convocando a próxima para dia e horas regimentais. Plenário
Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná vinte e nove
de abril de dois mil e catorze, (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário